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Abstrakt

S příchodem složitějších radioterapeutických technik, jako je radioterapie s modulovanou intenzitou

svazku a oblouková terapie s modulovanou intenzitou, vzrostla i potřeba měřit dávkové distribuce

v celém 3D prostoru. Na trh se dostalo několik komerčních zařízení, která se pokoušejí měřit

a vyhodnocovat 3D dávkové distribuce. Žádné z nich ale nepředstavuje skutečný 3D dozimetr.

Všechna zařízení používají softwarové algoritmy, aby 3D dávkovou distribuci vymodelovaly na

základě naměřených 2D dat. Uživatel tak může ve 3D kvantitativně srovnat pouze predikovanou

a namodelovanou dávkovou mapu. Jediný skutečný 3D dozimetr je polymerní nebo radiochromický

gel, ten však stále ještě není vhodný pro rutinní klinické použití.

Cílem této práce bylo vytvořit jednoduchou dozimetrickou metodu, která by umožnila kvantitativní

3D vyhodnocení pouze měřených dat, bez nutnosti použít jakýkoliv rekonstrukční algoritmus. Naše

metoda používá vodě-ekvivalentní deskový fantom a radiochromický film, takže je dostupná všem

klinikám s využitím jejich stávajícího vybavení. Data jsou zpracovávána v programu MATLAB (The

MathWorks, Inc., United States) a kvantifikována jak pomocí 2D, tak pomocí 3D gama analýzy. Stejně

tak by však pro tento účel mohl být využit komerční software dostupný v nemocnici. Hlavní výhody

naší metody jsou výborné rozlišení v rámci jedné roviny a vodě-ekvivalentnost celého detekčního

systému. Hlavní nevýhodou je vyšší časová náročnost každého měření oproti komerčním

elektronickým detektorům. Ve srovnání s gelovou dozimetrií je naše metoda přesnější a méně

náročná.

Další výhodou této metody je možnost vyhodnotit tutéž naměřenou sadu dat jak ve 2D, tak ve 3D,

s použitím stejného softwarového kódu. To neumožňuje žádné komerční zařízení a ve vědecké

literatuře také nebylo provedeno žádné porovnání tohoto typu. Porovnání uváděná ve vědecké

literatuře jsou ovlivněna inherentními rozdíly mezi 2D a 3D daty a příslušnými softwarovými

algoritmy.

Z našich výsledků vyplývá, že 3D hodnocení by mělo být prováděno alespoň při zavádění nových

technik nebo nového dozimetrického vybavení do klinické praxe. Dále by mělo být využito pro

verifikaci individuálních léčebných plánů, pokud výsledky získané jinými metodami jsou diskutabilní.

Testování dávkových distribucí v jediné 2D rovině v 3D prostoru nebo pole po poli nemusí být

dostačující kvůli souhře chyb různého typu.

Abstract

With the advent of complex radiation therapy techniques like IMRT (intensity modulated radiation

therapy) and VMAT (volumetric modulated arc therapy), the need to measure dose distributions in

3D has increased greatly. Several commercial systems have been released that attempt to measure

and evaluate 3D dose distributions. None of them, however, is a real 3D dosimeter. All of them use

software algorithms to model 3D dose distributions based on measured 2D data. Thus, the user can

quantify discrepancies between the predicted and modeled 3D dose maps only. The only true 3D

dosimeter is polymer or radiochromic gel, which is not yet suitable for routine clinical use.

The aim of this work was to develop a simple dosimetric method that would enable quantitative 3D

evaluation of measured data only, without the use of any reconstruction algorithms. Our method

uses a water equivalent slab phantom and radiochromic film, so it is accessible to all clinics using

their existing resources. Data are evaluated in MATLAB (The MathWorks, Inc., United States) and

quantified both with 2D and 3D gamma analysis. However, commercial software available at

hospitals could also be used for this purpose. The main advantages of our method are excellent

spatial resolution within each plane and water equivalence of the detection system. The main

disadvantage of the method is some extra time needed for each measurement compared to

commercial electronic devices. Compared to gel dosimetry, our method is more precise and less

demanding.

Another advantage of the method is the possibility to evaluate the very same measured data set in

2D and in 3D, using the same software code. This cannot be done with commercial equipment and

no comparison of this sort has been performed in scientific literature to the author‘s best knowledge.

Comparisons from literature are influenced by the inherent differences between the 2D and 3D data

and corresponding software algorithms.

Based on our findings, a 3D evaluation is recommended at least when new techniques or new

detection equipment are introduced into clinical practice. It is also recommended for individual

treatment plan verification where results obtained otherwise are questionable. Testing dose

distributions in a single 2D plane in the 3D space or field-by-field might not be sufficient because of

the interplay of different types of error.
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Definition of terms

Gamma score depends The percentage of points in a 2D or 3D dose
distribution where the the gamma index are lower
than or equal to 1. In the literature and in clinical
practice this parameter is also sometimes referred to
as gamma pass rate or gamma passing rate.

Field-by-field verification

Each field of the IMRT (undertensity modulated
radiation therapy) plan is measured separately (most
often with gantry at 0°) and evaluated with 2D
gamma analysis.

Plane-by-plane verification

In this work we refer to plane-by-plane, verification
where the whole IMRT plan is measured in a 3D or
pseudo-3D manner, but separate 2D planes, in the 3D
space (in transverse, sagittal, and coronal directions)
are evaluated with 2D gamma analysis only. Or with
3D gamma analysis – specifically with our 3D MATLAB
(The MathWorks, Inc., USA) code – but 2D gamma
scores are obtained for each plane based on
the gamma indices computed with the 3D code.

Pseudo-3D verification

Pseudo-3D refers to the situation when the whole 3D
space is partly (not fully) covered with measured
points, and the whole plan is delivered at once with
original gantry angles,. In this work, pseudo-3D
measurements are performed in several different
planes of the I’mRT Phantom (Scanditronix Wellhofer
North America, USA). When these measurements are
evaluated with 3D gamma analysis, a pseudo-3D
gamma score is obtained. (Our 3D gamma analysis in
MATLAB is not referred to as pseudo-3D because the
code is fully 3D.) Individual planes can also
additionally be evaluated by 2D gamma analysis.

Pseudo-3D gamma score The percentage of points in a pseudo-3D dose
distribution with gamma index lower than or equal to
1. This is the situation when the whole 3D space is
partly (not fully) covered with measured points.

Global (plan) dose verification The whole treatment plan is delivered (not field-by-
field) with original gantry angles.

Local normalization Specifically,, for our pseudo-3D measurements, local
normalization means that, the each plane in the 3D
space is normalized to its own dose value. (This is
different to the usual definition of local normalization
for gamma analysis.)

Global normalization

Specifically for our pseudo-3D measurements, global
normalization means that all, points in the 3D space
are normalized to the same dose value.
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1 Introduction
Intensity modulated techniques such as IMRT (intensity modulated radiation therapy) and VMAT

(volumetric modulated arc therapy) have become the standard for modern radiation therapy. Due to

their complexity, many clinics perform the ArcCHECK patient-specific plan verification. In some

countries, this is even mandatory. Common practice is to deliver planned dose distributions to a

commercial QA (quality assurance) device prior to patient treatment and evaluate their agreement

with TPS (treatment planning system) predictions using the well,-established gamma analysis method

[1]. This can be done either in 2D, evaluating only selected dose planes, or in 3D.

Although commercial devices are capable of performing 3D gamma analysis, the detector arrays (ion

chambers, or semiconductor detectors) are always arranged in a 2D manner. Thus, the there are

software algorithms, which often require a commissioning procedure, that recalculate the measured

dose into 3D. Several drawbacks of this approach have been extensively reported in literature [2-5].

The spatial resolution of such devices is poor and they never perform a true 3D measurement but

rather calculation. Thus, the results might depend more on the detector design and calculation

algorithm ands models than on the treatment plan and accelerator delivery. Therefore, these

methods should preferably rather be called quasi-3D. There is no true 3D dosimeter except for gel,

which is too demanding for routine use in the clinic and its accuracy, is still insufficient for clinical

purposes [6].

One goal of this study is to find a dosimetric method of plan verification that would address

the above mentioned issues. The method should provide measured doses in the whole 3D space with

resolution at least comparable to current 2D electronic detectors. That is, comparison of planned TPS

doses and measured doses should be based purely on measured results and not on calculation

algorithms. Moreover, the method should be accessible to all clinics using existing resources.

Another goal is to give comprehensive explanation of differences between 2D and 3D gamma

analysis performed on the same data set and with the same software. To compare, sensitivity of 2D

and 3D verification methods to errors, it is important to compare exactly the same data (measured

and TPS exported dose planes) with 2D and 3D gamma analysis, which is not possible with electronic

detectors without reconstruction algorithms applied. Post-irradiation darkening is also important to

use the same code for 2D and 3D gamma analysis and to have control over all parameters, which is


[…]


the 3D space. Different plane directions are affected by different sources of error both during dose

calculation and plan delivery (patient CT data set, MLC leaf travel, gantry rotation, etc.).

A 3D gamma score value should not be used as a pass/fail decision criterion in routine clinical

practice unless tolerance limits are very carefully established for a given irradiation technique and

verification system. In chapter 4.2.4, the clinically relevant errors in the VMAT plan were not

revealed by the 3D gamma score value alone with clinically used criteria (3%/3 mm, gamma score >

95%) neither with the pseudo-3D film method, nor with the pseudo-3D OCTAVIUS 4D method.

Ideally, it is recommended to complement the 3D gamma score value with inspection of several 2D

planes in the 3D space, also in terms of gamma index distributions and absolute dose values, because

this can give the user additional valuable information. This is at least recommended for

commissioning of new irradiation techniques or treatment planning systems.
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Detailed guidelines for general clinical practice cannot be given because gamma analysis is

dependent on a large number of parameters including the particular system used (type of

accelerator, treatment planning system and hardware and software verification tools). However,

chapter 3.1 can serve as a practical guide for establishing film dosimetry in the clinic.

Our film dosimetry method is based on and optimized for EBT3 radiochromic film and EPSON

Perfection V700 Photo scanner. We use 16 dose points between 0 Gy and 5.5 Gy for calibration and a

4th order polynomial function to convert scanner values to dose values. We use only the red channel

because it turned out that the multichannel approach does not improve the results with our

particular scanner. We do not subtract blank film prior to irradiation because it turned out that this

does not improve the results either. The lateral response artifact and film-to-light distance have little

effect on the results obtained with our particular scanner. The uncertainty of absolute dose

determination with film according to our protocol is 2.28% (k = 1). The uncertainty is dose-dependent

and the reported value is valid for 2 Gy on film. The uncertainty for relative applications (for a dose of

2 Gy on film) is 1.85% (k = 1) and 3.70% (k = 2). Therefore, relative gamma analysis with 3%/3 mm

criteria can be performed but a 2% or 1% dose difference criterion cannot be used. Film dosimetry as

implemented in this work is not appropriate for measuring planes in the out-of-field area, i.e. planes

with doses below 0.5 Gy, because the uncertainty rises unacceptably for low doses. Noise remains on

film even after smoothing and normalization to maximum dose therefore should not be used when

performing relative gamma analysis with film data.

For Siemens Artiste and step-and-shoot IMRT field-by-field verification, our EBT3 film method gave

higher gamma scores than the clinically used method (PTW Seven29 and VeriSoft v. 3.1). This was

proven by a statistical test in chapter 4.2.2. For Varian TrueBeam and a clinical VMAT plan, the

pseudo-3D film method seemed to give similar results to the clinically used method (PTW OCTAVIUS

4D phantom, OCTAVIUS 1500 array and VeriSoft v. 3.1) but there was not enough data to confirm

this by a statistical test. For Varian TrueBeam and error-induced VMAT plans, the pseudo-3D film

method revealed all introduced errors with 3%/3 mm criteria and a gamma score limit of 95% if 2D

plane-by-plane evaluation was considered. The clinically used pseudo-3D method (PTW OCTAVIUS 4D

phantom, OCTAVIUS 1500 array and VeriSoft v. 3.1) only revealed the 3 mm leaf positioning error

with these criteria and 2D plane-by-plane approach. Lowering the criteria to 2%/2 mm helped to

reveal the 3% MU error but not the 1 mm leaf positioning error.
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Appendix

Core MATLAB scripts created in this work

The following is a list of the most important MATLAB scripts, in alphabetical order, created in this

work for various tasks that have been described throughout the text and gives a brief description of

each script’s funcionality. It does not aim to be a software documentation or anything of that kind.

blankfilm.m – subtracts blank film from irradiated film and saves the differencial image

calcurve.m – fits calibration curve to calibration dose points

chi2ind.m – performs statistical chi square test of independence

dose.m – converts scanner values to dose values with an appropriate calibration curve

findcross.m – finds cross sections of different 2D planes in the 3D space, draws profile plots and

quantifies differences

gamma2Dfbyf.m – processes input data (measured and predicted field dose in isocentric coronal

plane), performs 2D field-by-field gamma analysis, shows and saves results

gamma2DGauss.m – adds gaussian noise to film dose matrices and performs 2D gamma analysis

repeatedly to simulate propagation of uncertainties to gamma score

gamma3DglobalSiemens.m – processes input data (15 film palnes and 15 XiO predicted planes in

ASCII), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – global normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma3DglobalTrueBeam.m - processes input data (15 film palnes and 15 Eclipse predicted planes in

DICOM), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – global normalization, shows

and saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane

images, profile images, gamma histograms)

gamma3DlocalSiemens.m - processes input data (15 film palnes and 15 XiO predicted planes in

ASCII), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – local normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma3DlocalTrueBeam.m - processes input data (15 film palnes and 15 Eclipse predicted planes in

DICOM), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – local normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma2Drel.m – function that is called for 2D gamma analysis

gama3Drel.m – function that is called for 3D gamma analysis
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hist.m – creates histograms from already saved data, optimizes graphical display and saves them as

images

interscan.m – performs 2D gamma analysis on 10 consecutive scans of the same film taking the first

one as reference and saves results