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Předložená disertační práce, pokrývající důležitý aspekt verifikace dávkové distribuce v radioterapii,

obsahuje 139 stran číslovaného textu v anglickém jazyce, v seznamu literatury je uvedeno 150 titulů,

je uvedená jedna prvoautorská publikace v časopise s IF, a lze nalézt i citace této práce.

Aktuálnost a cíl práce

Při použití moderních technik radioterapie jako IMRT nebo VMAT, zejména v režimu

stereotaktického záření se vyžaduje velmi vysoká přesnost verifikace dávkové distribuce. Standardně

se v klinické praxi dnes využívají 2D verifikační metody, které vykazují zřejmé nedostatky a posun

směrem ke 3D ověření bez použití gelové dozimetrie je inovativní, i když se dnes k verifikaci plánů

využívají spíše systémy s portálovou dozimetrií. Podobně, jedna ze dvou měřených technik

radioterapie s modulovanou intenzitou je step-shoot, která se dnes již málo využívá. Cíl práce je již

z názvu dobře zřejmý.

Metody zpracování

Autorka práci rozdělila do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují, i když orientace v textu není

nejjednodušší. Následují reference a apendix. První dvě kapitoly se kromě zadání věnují obecným

aspektům, resp. teoretickým předpokladům. Shrnují komerčně dostupné 2D i 3D verifikační postupy.

Následující kapitola popisuje zvolené metody řešení. Čtvrtá kapitola shrnuje dosažené výsledky spolu

s jejich diskuzí, a v poslední části je provedeno shrnutí nejdůležitějších zjištění spolu s návrhy

k uvedení do praxe. Zvolené metody jsou jasně popsány, i když byly zřejmě upravovány v delším

časovém období - to je pravděpodobně slabou stránkou práce. Statistické metody jsou ale korektní,

včetně uvedení nejistot měření. Po jazykové stránce bych neměl větších námitek, i když celková

čtivost by mohla být větší.

Výsledky práce a význam pro praxi

Výsledky jsou detailně popsány, je vypracováno značné množství tabulek. Diskuse i závěry jsou

srozumitelné a domnívám se, že i přes uvedené výhrady předložená práce splnila sledovaný cíl.

Je dokumentováno, že zásadní výhodou navržené pseudo-3D metody verifikace je lepší rozlišení

v rovině, a dále možnost porovnat 2D a 3D hodnocení přímo na naměřených datech. Je škoda, že se

podařilo prokázat vyšší gamma skóre jen pro ověřování zastaralé techniky step-shoot. Podobný závěr

pro dnes dominantní techniku VMAT bohužel udělat nelze. Spíše zajímavá je diskuze, zda v klinické

praxi je použitelná verifikace jednotlivých polí, když dnes dominují pohybové terapie.

Dotazy k obhajobě

1) Proč bylo pro ověřování zkoumané verifikační metody využíváno energií 18 MeV, když se

v klinické praxi preferují u podobných technik nižší energie?

2) Uvádíte, že navržená metoda by byla vhodná mimo jiné pro komplikované/diskutabilní

ozařovací plány. Můžete prosím podobný příklad z praxe uvést? Jakou minimální frekvenci

verifikace ozařovacích plánů v klinické praxi doporučujete?

3) Zmiňujete relativně nízké náklady, lze porovnat cenu spotřebního materiálu u filmové

dozimetrie a pořizovací náklady na portálovou dozimetrii?

Závěr

Předloženou dizertační práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělení

akademického titulu ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách (č. 111/1998 Sb.).
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